οὐδὲ^{g)} ἔχει ἀγωγήν^{h)} † Τὴν διαιροῦσαν δῆλον ὅτι τὸ ἐπίκοινα, ἀλλὰ ἔχει παρακαταστησειν. [Sch. e. II. 62.]

Οἰοςδήποτε τῶν κοινωνῶν κινεῖⁱ⁾ τὸ διαιροῦν τὰ

ευμ prohibere debuisse, quum opus fieret. Quod si tunc non prohibuit, iudicio communī dividendo damnum inde sibi illatum consequi potest. Si tamen ab initio ei aedificanti consensit, nec de damno cum eo agere potest. Quodsi absente uno sociorum alter in damnum eius quid perfecerit, diruere quoque cogitur, quae perfect.

Cyrilli. Prohibere possum sociū, quoniam quid in re communī faciat. Postquam autem perfectum opus est, si quidem aderam, non diruatur, id quod interest autem peto iudicio communī dividendo, nisi forte ei consensi: si vero me absente nocet, quod factum est, destruerit.

Si communē fundū habeamus aut aedes, neuter nostrum invito altero quicquam in eo facere potest, sed qui facit, ab altero prohibetur. Utriusque enim pars conditio est in re. Sed postquam aedificaverit, cogere non potest, ut tollat, si non prohibuerit, cum opus aggredieretur. Potest autem ab eo damnum exinde sibi illatum petere.

XXIX. Paul. Si is, qui scit, rem esse communē^{j)}, erret in persona socii, locus est communī dividendo iudicio^{k)} propter impensas, quas fecit, licet socius eius impubes sit. Qui autem in rem communē, quasi in propriam impendit, actionem non habet^{l)}.

1) si is, qui scit, rem esse communē^{m)} Si quis, quum suspicaretur, agrum sibi cum Titio communē ad se et Seium pertinere, impendia in eum fecerit, sufficit communī dividendo iudicium ad petendas impensas. Immo contendō, si tantum scio rem esse communē, ignorō autem, quis mecum eam communē habeat, et impensas in eam fecero, me adversus eum communē dividendo actionem habere. Non enim negotium socii mei gero, ut scire debeam, quis socius meus sit, sed rei meae curam habebo, et magis propter rem, in quam impendia facio, actio mihi nascitur, quam propter personam, quae dominium rei habet. Certo, etsi socius meus pupillus sit, adversus eum communē dividendo ago, ut impensas mihi restituat.

Dominum spectamus. Pupillus obligari non poterat. Aliud quid est, si rem communē ad me tantum pertinere existimans, in eam impendero. Tunc enim nec communē dividendo agere possum, ut supra dictum est, immo nec utile communē dividendo iudicium mihi datur. Nam qui scit, rem communēⁿ⁾ et impendia in eam facit, obligare sibi aliquem vult, vel socium, vel omnino agri dominum. Tantummodo enim in persona errat, id est, ignorat eum, qui ipsi obligabitur.

Cyrilli. Qui in res communes impendit, sive ignoret, quis socius eius sit, sive alium pro socio habeat, communē dividendo agit. Nam res actionem gignit, non persona socii. Certe et pupillus eo convenit. Sed si rem suam esse putaverit, actionem non habet.